
 
 

         IL RETTORE 

 
VISTO  il vigente Statuto dell’Ateneo ed, in particolare l’art. 8;  

 
VISTE  le Linee guida UE sulla doppia carriera degli atleti, adottate a Bruxelles il 16 

novembre 2012 nonché le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea e dei 
rappresentanti dei governi degli Stati membri sulla duplice carriera degli 
studenti-atleti, adottate il 14/6/2013;  

 
VISTO l’art. 1, comma 7, lett. G) della Legge n. 107 del 13/07/2015, recante “Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”, il quale, tra l’altro, pone tra gli obiettivi del 
predetto sistema la tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività 

sportiva agonistica;  
 

VISTO il Protocollo d’intesa tra MIUR, CRUI, CONI, CIP, CUSI e ANDISU sul sostegno 
alla carriera universitaria degli atleti ad alto livello (Atti del Ministro Prot. n. 68 
del 12/12/2016); 

 
 

VISTO il proprio decreto n.1774 del 03/05/2022, con il quale è stato emanato il 

Regolamento del Programma “Atleta Federiciano; 
 
 

VISTO il bando di selezione per l’ammissione al “Programma Atleta Federiciano” a.a 
2023/2024 pubblicato in data 11/09/2023, e l’avviso di riapertura dei termini 

per la presentazione delle candidature al 15 dicembre 2023 in considerazione 
della proroga al 30/11/2023 concessa dall’Ateneo per le immatricolazioni e 

iscrizioni a.a. 2023/2024; 
 
 

VISTI i propri Decreti Rettorali n. 4413 del 07/11/2022 e n. 4425 del 08/11/2022 

con i quali è stata nominata la commissione giudicatrice preposta alla selezione 
e alla valutazione delle domande per l’ammissione al “Programma Atleta 
Federiciano” per il triennio 2022-2024; 

 
 

VISTA la trasmissione della documentazione relativa ai lavori di selezione dell'Atleta 

Federiciano per l'anno accademico 2023-24, effettuata dal prof. Guido 
Iaccarino, in qualità di Presidente della predetta commissione, ed assunta al 
protocollo generale di Ateneo in data 19/01/2024 con n.7644, e con il verbale 

aggiornato riesaminato ricevuto il giorno 29/01/2024, nel quale, viene stilato 
l’elenco di candidati che a giudizio della commissione è meritevole di essere 

ammesso allo status di Atleta Federiciano; 
 
RITENUTO di approvare il predetto elenco; 

 
 DECRETA 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2024/623 del 19/02/2024

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



 

Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte:  

 

- L’ammissione allo status di Atleta Federiciano per l’anno accademico 2023-24 dei 

candidati di cui all’elenco A,; Il presente elenco, secondo l'art. 7 del suddetto bando, 
viene utilizzato per alimentare l’anagrafe degli Atleti Federiciani e verrà trasmesso alle 
Scuole per gli adempimenti conseguenziali. L’elenco è inoltre pubblicato sul sito internet 

dell’Ateneo (www.unina.it) nonché sul sito https://atletafedericiano.unina.it/ ed ha 
valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti pertanto non saranno inoltrate comunicazioni 

personali agli interessati. 

 

 

elenco A 
 

Numero Cognome Nome Matricola Sport 

1 Alfano Martina N10004932 Calcio 

2 Angrisano Luca Umberto M39009288 POWERLIFTING 

3 Avallone Luigi D19000047 Pallavolo 

4 Caiazza Sabato N25003207 Calcetto 

5 Capitella Luca N24006887 Pallanuoto 

6 Carrabba Angela N50000540 Pesistica 

7 Castellano Annalisa N86005005 Wushu Kung Fu 

8 Castiglione Salvatore 991041827 Scherma 

9 Contino Nadia M78001008 Atletica Leggera 

10 Contino Laura D10000038 Atletica Leggera 

11 Corcione Claudio N76005675 Pallanuoto 

12 Cossu Alfredo Francesco P14001406 Pallanuoto 

13 Cotumaccio Chiara P59000054 Scherma 

14 D'alessandro Renato M83000554 Rugby 

15 De Buono Alessandro P72000821 Pallanuoto 

16 De Gregorio Lorenzo M39009081 Pallavolo 

17 De Gregorio Daniele N46006631 Pallanuoto 

18 De Rosa Chiara M39009872 Pallacanestro 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2024/623 del 19/02/2024

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo

http://www.unina.it/
https://atletafedericiano.unina.it/


19 De Simone Carla M03000597 Scherma 

20 Deuringer Giorgia 991041629 Vela 

21 Diana Edoardo N24007149 Scherma 

22 Esposito Alessandro N90001308 Rugby 

23 Figlia di Granara Federico 991041863 Vela 

24 Frappola Antonio P72000781 Motociclismo 

25 Gambuli Marianna M39009422 Vela 

26 Gargiulo Michele M39009310 Pallanuoto 

27 Gargiulo Mariano M99001467 Pallavolo 

28 Gargiulo Marianna 991041328 Pallavolo 

29 Giacobelli Ginevra N87001962 Tennis Tavolo 

30 Gragnaniello Giorgio N86005166 Bowling 

31 Guida Vittoria N35005159 Canottaggio 

32 Guida Veronica P47000226 Canottaggio 

33 Izzo Alessandro P72000260 Pallanuoto 

34 Landolfi Giulia 991038745 Canottaggio 

35 Lindstrom Lorenzo 991044509 Pallanuoto 

36 Lo Bascio Marta N39001487 Scherma 

37 Marino Pasquale N45007051 Pesistica 

38 Martino Giuseppe M39009213 Volley 

39 Mastrangelo Roberto Maria M09001884 Volley 

40 Mazio Leda M12002781 Rugby 

41 Menniti Francesco N39001845 Tiro a segno 

42 Miano Roberto N79002022 Taekwondo 

43 Minervino Antonio Gerardo M83000523 Pallanuoto 

44 Mola Gianluigi M66000583 Pallanuoto 

45 Molino Davide N38001847 Pallavolo 

46 Mueck Maximilian N50000685 Pallavolo 

47 Mule Mariarosaria N25003163 Tiro a segno 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2024/623 del 19/02/2024

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



48 Murzich Alesia D06000173 Canottaggio 

49 Musacchio Piero M39008681 Pallanuoto 

50 Muscerino Roberta D12000042 Pallacanestro 

51 Napolitano Marco N22014626 Pallanuoto 

52 Orbinato Luca M39009270 Pallanuoto 

53 Palestra Luca P14002441 Basket 

54 Palma Daniele P72000041 Tennis Tavolo 

55 Palmese Nives M39008019 Pallavolo 

56 Palmieri Francesco M97000613 Tennis Tavolo 

57 Parigiano Gaetano P38000195 Nuoto pinnato 

58 Pasquariello Tommaso M39006573 Pallanuoto 

59 Passante Francesca M54001390 Pallavolo 

60 Pellegrino Stefano M62002579 Pallamano 

61 Pellone Marco N27006743 Pallanuoto 

62 Perasole Gianluca M66000585 Vela 

63 Percuoco Giuseppe Maria 991041973 Pallanuoto 

64 Persico Massimiliano N37003148 Tennis Tavolo 

65 Petrucci Giulia N14004015 Rugby 

66 Piano del Balzo Roberta M45004432 Nuoto 

67 Picascia Amedeo M55001402 Wushu Kung Fu 

68 Piscopo Fabiola N28002180 Pallavolo 

69 Piscopo Valeria M65001482 Pallavolo 

70 Procida Angela N36003934 
Nuoto 

paralimpico 

71 Ramaglia Elio M39006904 Tennis 

72 Rinaldi Ilaria P42000114 Pallavolo 

73 Rocchino Mattia P46001480 Pallanuoto 

74 Rollo Stefano M64001458 
Pallanuoto 
paralimpica 

75 Russo Riccardo N20000563 Basket 

76 Russo 
Michele Pio 
Ludovico 

M75004810 Pallavolo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2024/623 del 19/02/2024

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



77 Russo Giovanni N76005733 Tiro a segno 

78 Sanguigni Camilla N99003088 Pallavolo 

79 Sassano Mattia N39001819 Vela 

80 Sava Fabrizio 991041439 Pallanuoto 

81 Silipo Tommaso N22013933 Pallanuoto 

82 Sinagra Simone D16000409 Basket 

83 Somma Giovannella N35004997 Scherma 

84 Spinelli Roberto N22013587 Pallanuoto 

85 Stentardo Francesco N22015179 Basket 

86 Talloju Karanam Sai Krishna P44000069 Hockey 

87 Tarani Chiara 37002503 Atletica Leggera 

88 Tessitore Claudia N76007042 Atletica Leggera 

89 Troncone Laura M39009039 Karate 

90 Urso Salvatore N55003628 
Nuoto 

paralimpico 

91 Velotti Alfonso N45007170 Danza 

92 Vinto Debora N76006681 Tiro a segno 

93 Vitelli Gennaro Maria 991033857 Scherma 

  

 
 Il Rettore 

 Matteo Lorito 
 

Ufficio Segreteria del Direttore Generale 
Responsabile: Alessandro Buttà, Direttore Generale 
Responsabile: Clara Campana, Capo dell’Ufficio 
Tel: 081 2536239 / 37203 - 37251 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2024/623 del 19/02/2024

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo


